
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 6 PIANIFICAZIONE STRATEGICA DEL 

TERRITORIO - DIGITALIZZAZIONE
Servizio Raccolta ed Elaborazione Dati - CED - Informatizzazione e 

Trasparenza - Transizione al Digitale

DETERMINAZIONE N. 2546 DEL 11/12/2025

OGGETTO: Fornitura di webcam per uso istituzionale e didattico - Affidamento diretto ai sensi del 
D.Lgs. n. 36/2023 art. 50, comma 1, lett. b). CIG: B93AAEB612

CIG: B93AAEB612 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 gli Uffici di questo Ente sono dotati di postazioni di lavoro informatiche costituite da personal computer, 

stampanti, scanner ed altre apparecchiature e prodotti software gestionali e di automazione d’ufficio per 

lo svolgimento delle attività istituzionali di competenza dei vari Settori; 

 è stato attivato un accordo tra la Provincia di Benevento e l’Unisannio per la formazione del personale 

dipendente mediante lo svolgimento di corsi svolti prevalentemente in presenza;

 con nota prot. n. 0028600 del 19/11/2025 veniva trasmesso il calendario in merito al 3° Modulo del 

percorso formativo, prevedendo 3 lezioni in remoto e 2 in presenza, a partire dal giorno 27/11/2025;

 per motivi di autenticazione e tracciamento dei partecipanti al corso ogni dipendente deve collegarsi 

singolarmente dalla propria postazione di lavoro;

 è stata pertanto condotta un analisi dei fabbisogni e con successiva nota prot. n. 0028826. del 

20/11/2025 ed email del 21/11/2025 è emerso che le postazioni di lavoro di 15 dipendenti non sono 

corredate di  webcam;

PRESO ATTO CHE: 

 il fabbisogno si è manifestato con carattere di urgenza, dovuta alla necessità di garantire la possibilità di 

videocollegamento, a fronte della data di inizio del corso in modalità online, ond’evitare il 

disconoscimento dell’attività formativa a discapito dei discenti;

 trattandosi di appalto sotto soglia è possibile affidare direttamente la fornitura hardware in oggetto, ai 

sensi dell'art. 50 comma 1 let. b del D.Lgs 36/2023;



2

 ai sensi dell'art. 49 comma 6 del suddetto decreto è possibile derogare al principio di rotazione degli 

appalti;

RICHIESTO PERTANTO un preventivo per la fornitura di 20 webcam per uso istituzionale e didattico alla 

ditta operante nella specifica Area Merceologica;

RILEVATO CHE il preventivo pervenuto al protocollo generale al n. 28997 del 24/11/2025 al costo di € 

927,20 Iva inclusa al 22%, fornito da parte della società: MPOINT di Marcello Melillo con sede in Via Avellino 

29/31 - 82100 Benevento BN - P.I. 01326170626, risulta congruo e coerente in termini tecnici ed economici 

rispetto alle attuali soluzioni di mercato;

VISTO il DURC di suddetta società, allegato al presente atto, regolare nei confronti di INPS ed INAIL;

DATO ATTO che ai fini dell’adempimento degli obblighi di tracciabilità finanziaria il codice CIG assegnato 

dall’PCP, Piattaforma Contratti Pubblici, relativo all’affidamento della fornitura è: B93AAEB612;

ATTESTATO che il sottoscritto nonché i dipendenti che hanno curato l’istruttoria tecnica del presente atto 

confermano: di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 

condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in 

materia di prevenzione della corruzione e di garanzia di trasparenza; 

RITENUTO PERTANTO di poter affidare a suddetta società, la fornitura come descritta da preventivo, per un 

importo di € 760,00 oltre IVA al 22%;

RILEVATO che l’acquisto di che trattasi trova copertura finanziaria al capitolo 3575 del bilancio 2025;

RICHIAMATO l’art.109, comma 2, del D.lgs n.267/00 e s.m.i.;

VISTI:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto della Provincia;

 il vigente Regolamento di Contabilità;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

VISTE LE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO PROVINCIALE:

 n. 21 del 14.04.2025 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025- 2027. 

Approvazione Definitiva”;

 n. 22 del 14.04.2025 avente ad oggetto: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025- 2027 e 

relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 

118/2011. Approvazione definitiva”; 

 n. 23 del 14.04.2025 avente ad oggetto: "Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2024. Approvazione 



3

definitiva";

 n. 34 dell’08.07.2025 con la quale è stata ratificata la delibera presidenziale n. 146 del 28/05/2025 di  

“variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025-2027. ex art. 175, comma 4, del D.lgs. 

n. 267/2000, al documento unico di programmazione 2025-2027 e il programma triennale degli acquisti 

di forniture e servizi 2025-2027”;

 n. 35 dell’08.07.2025 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025 – Assestamento 

di bilancio 2025 (Art.193 e art.175 c.8 del D.lgs. 18 Agosto 2000 n.267);

RICHIAMATE LE DELIBERAZIONI PRESIDENZIALI:

 n. 167 del 16.06.2025 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 ai 

sensi dell’art. 169 D.LGS. 267/2000. Anno 2025 - 2027; 

 n. 174 del 17/06/2025 avente ad oggetto : “Piano Integrato di Attività e di Organizzazione 2025/2027 

della Provincia di Benevento” decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in 

legge 6 agosto 2021, n.113;

 n. 203 del 10.07.2025 avente ad oggetto: “Nuova rideterminazione dell’assetto organizzativo della 

Provincia di Benevento. Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo 

FUNZIONIGRAMMA”;

DATO ATTO CHE:

 con Decreto Presidenziale n. 134 del 15.07.2025 è stato conferito all’arch. Giancarlo Corsano 

l’incarico dirigenziale del SETTORE 6 PIANIFICAZIONE STRATEGICA DEL TERRITORIO – 

DIGITALIZZAZIONE;

 con Determinazione Dirigenziale n. 1561 del 25.07.2023 è stato conferito al dott. Nicola Ranaldo, 

Funzionario Specialista Informatico, l’incarico di elevata qualificazione per il Servizio “Servizio 

Raccolta ed Elaborazione Dati - CED - Informatizzazione e Trasparenza - Transizione al Digitale”;

 nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza – Triennio 2025/2027;

ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147-bis - comma 1 - D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del relativo Regolamento 

Provinciale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 

nazionale, regionale, statutaria e regolamentare; 

DATO ATTO della regolarità e della correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.lgs 267/2000;



4

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati

1. DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 50, comma 1, D.Lgs 36/2023, la fornitura di 20 webcam come meglio 

specificato nel preventivo alla

a. Società: MPOINT di Marcello Melillo;

b. con Sede: Via Avellino 29/31 - 82100 Benevento (BN);

c. P.I.: 01326170626;

d. CIG: B93AAEB612;

e. DURC prot. INPS_48202861 di data 07/11/2025 con scadenza validità 07/03/2026;

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 927,20 di cui:

• euro 760,00 per imponibile;

• euro 167,2 per IVA al 22%;

al capitolo 3575 del bilancio 2025, anno esigibilità 2025;

3. DI TRASMETTERE il presente atto, al Servizio Programmazione – Bilancio e Patrimonio per gli 

adempimenti di competenza;

4. DI DARE ATTO CHE:

• la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000, è compatibile 

con gli stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di bilancio;

• in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto cause di conflitto 

d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della 

L. 190/2012;

• non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 

Corruzione e per la Trasparenza – Triennio 2025/2027 adottato, quale Sez. 2 – Sottosezione 2.3 del 

PIAO 2024/2026, con Deliberazione Presidenziale n. 32/2024;

• la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile attestante la 

copertura finanziaria e sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line, ai 

sensi dell’art. 32 co. 1 della l. 69/2009, e nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

5. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.



5

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (dott. Nicola Ranaldo)

IL DIRIGENTE
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 6 PIANIFICAZIONE STRATEGICA DEL TERRITORIO - 
DIGITALIZZAZIONE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Piano Finanziario Missione/Programma Capitolo Esercizio

1.03.02.19.001 01.09 3575 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

597 N. 3257 € 927,20 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

MPOINT DI MARCELLO MELILLO- 
Codice Fiscale: MLLMCL58L19A783K - P.Iva: 01326170626

Descrizione Impegni Assunti

Fornitura di webcam per uso istituzionale e didattico - Affidamento diretto ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 art. 50, 
comma 1, lett. b). CIG: B93AAEB612

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)


